Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Кольского района Мурманской области

«Урагубская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от  10.09.24 г.                                                                                    № 189

О реализации Единой модели профессиональной ориентации —
профессионального минимума для обучающихся 6-9 классов

На основании приказа Управления образования от 10.09.24 г. № 419

«О внедрении Единой модели профессиональной ориентации-

профессионального минимума для обучающихся 6—11 класса

общеобразовательных организаций Кольского района в 2024/2025 учебном

году», во исполнение приказа Министерства образования и науки

Мурманской области от 23.08.2024 N 1286 «О внедрении Единой модели

профессиональной ориентации-профессионального минимума для

обучающихся 6—11 класса общеобразовательных организаций

Мурманской области в 2024/2025 учебном году», в целях реализации

профориентационного минимума в МБОУ «Урагубская СОШ» в 2024/2025

учебном году в соответствии с Методическими рекомендациями по

реализации профориентационного минимума для образовательных

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные

программы основного общего и среднего общего образования, -
приказываю:

1.Обеспечить реализацию профминимума в ОУ в соответствии с

разработанным планом и уровнем профминимума (основной).

2. Назначить  Тафинцеву Н.С., заместителя директора по УВР

школьным координатором,  ответственной за реализацию

профориентационного минимума.

3. Тафинцевой Н.С.:

            3.1. Разработать  и утвердить план  профориентационной работы на

2024/2025 учебный год в соответствии с реализуемым уровнем

профориентационного минимума ( в срок до 27.09.2024 г.)

3.2. Направить план профориентационной работы в адрес Управления

образования в срок до 27.09.2024 года по адресу электронной почты:

obraz_os@akolr.gov-murman.ru.

           3.4. Обеспечить реализацию в рамках плана внеурочной деятельности

программы профориентационной направленности (1 час в неделю по

четвергам) для обучающихся 6-9 классов в соответствии с рекомендованной

федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию

программой.

mailto:obraz_os@akolr.gov-murman.ru

3.5. Обеспечить участие ОУ  в практико- ориентированных

мероприятиях, направляемых региональным оператором.

4. Назначить классных руководителей 6 – 9 ответственными в

реализации профминимума.

5. Классным руководителям:

- организовать участие в мероприятиях профминимума обучающихся 6-9

классов и их родителей (законных представителей);

- обеспечить участие родителей (законных представителей) обучающихся

6-9 классов во Всероссийском родительском собрании.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Тафинцеву Н.С.,

школьного координатора.

Директор школы                                            А.Г.Маринина

Утвержден приказом

                                                                                                                                                           по школе № 189   от 10.09.24 г.
План мероприятий профориентационной направленности для обучающихся

МБОУ «Урагубская СОШ» на 2024/2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

исполнители
1. Реализация региональной программы патриотического воспитания «На Севере - жить!»  В течение

учебного года

Классные руководители

2. Проведение уроков  «Россия – мои горизонты» в рамках внеурочной деятельности В течение

учебного года

Классные руководители

3. Организация участия обучающихся в цикле профориентационных встреч, реализуемых с учётом

возможностей регионального профориентационного проекта по ранней профориентации

школьников «Молодые & Успешные»

В течение

учебного года

Тафинцева Н.С.

4. Организация участия обучающихся в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учётом опыта цикла

Всероссийских открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» и аналогичных по

возможностям открытых цифровых профориентационных онлайн-уроках

В течение

учебного года

Классные руководители

5. Организация участия педагогических работников в межрегиональном фотоконкурсе «Профессия в

лицах» для педагогических работников общеобразовательных учреждений

Январь-март

2025 года

Тафинцева Н.С.

6. Вовлечение несовершеннолетних обучающихся в формы временной занятости учащихся, в том

числе посредством включения их в работу трудовых бригад, добровольческих организаций,

реализацию волонтёрских и социокультурных проектов

В течение

учебного года

Тафинцева Н.С.

7. Организация участия обучающихся в проекте «Первая профессия» В течение

учебного года

Классные руководители

8. Организация участия обучающихся в мероприятиях по профессиональной ориентации в рамках
молодёжных форумов и семинаров-практикумов различного уровня

В течение

учебного года

Классные руководители

9. Организация участия обучающихся во Всероссийской акции «Неделя без турникетов» По отдельному

графику

Классные руководители

10. Организация участия обучающихся в фестивале энергосбережения и экологии «Вместе Ярче» Сентябрь 2024  Классные руководители

11. Развитие системы социального взаимодействия и партнёрства между образовательными

организациями и предприятиями реального сектора экономики с целью организации совместной

работы по профессиональной ориентации обучающихся. Заключение договоров о сотрудничестве.

В течение

учебного года

Тафинцева Н.С.

12. Организация участия обучающихся в Днях открытых дверей на базе профессиональных

образовательных организаций и организаций высшего профессионального образования

В течение

учебного года
Тафинцева Н.С.

13. Проведение школьного профориентационного марафона (беседы, дискуссии, мастер- классы,
коммуникативные и деловые игры)

В течение

учебного года

Классные руководители

14. Профориентационный навигатор «Куда пойти учиться» В течение

учебного года

Тафинцева Н.С.

15. Организация участия обучающихся в региональном фотоконкурсе «Мой выбор — моя профессия»,
«Моя мама/мой папа - профессионал»

В течение

учебного года

Классные руководители

16.

Организация участия ОУ в региональном конкурсе видеороликов «Профессия в кадре»

В течение

учебного года
Классные руководители

17. Тренинги личностного роста для обучающихся 8-9 классов В течение

учебного года

Классные руководители

18. Участие обучающихся в профессиональных пробах, мастер-классах, экскурсиях на базе
профессиональных образовательных организаций

В течение

учебного года

Классные руководители

19.

Организация экскурсий на предприятия Мурманской области

В течение

учебного года

Классные руководители

20.  Проведение интерактивных квизов, квестов, профориентационных викторин/игр В течение

учебного года

Классные руководители

21. Участие во всероссийском образовательном проекте «Урок цифры» В течение

учебного года

Классные руководители

22.  Участие во Всероссийской ярмарке трудоустройства В течение

учебного года

Классные руководители

23. Организация встреч с представителями различных профессий «Успех в лицах» В течение

учебного года

Классные руководители

24. Проведение мероприятий, направленных на информирование обучающихся о способах

обеспечения безопасности, в том числе информационной

В течение

учебного года

Классные руководители

25. Реализация на территории Кольского района проекта «Проектория» В течение

учебного года

Классные руководители

26. Организация участия обучающихся в профориентационных мероприятиях «Мой путь в

профессию», «Кем быть?»

В течение

учебного года

Классные руководители